Дело № 5-39-39/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
07 февраля 2019 года                                     г.Евпатория, пр.Ленина, 51/50
Мировой судья судебного участка №39 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Фролова Елена Александровна, рассмотрев дело об административном правонарушении, которое поступило из Отдела  МВД России по г.Евпатории Государственной инспекции безопасности дорожного движения, о привлечении к административной ответственности
Гафарова Эшрепа, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, пенсионера, женатого, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: адрес ...
по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
09 января 2019 года в 00 час. 00 мин. Гафаров Э.,  находясь по месту своего жительства по адресу: адрес ..., в срок, предусмотренный ч.1 ст.32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не уплатил административный штраф в сумме 500 руб., наложенный на него постановлением инспектора БДД ОГИБДД ОМВД России по г.Евпатории лейтенанта полиции фио от 28.10.2018 года по делу об административном правонарушении по ч.1 ст.12.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, вступившим в законную силу 08.11.2018 года.
	В суде Гафаров Э. свою вину в совершении правонарушения признал, подтвердил обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении, пояснил при этом, что 05.11.2018 года посредством Интернет-банка попытался оплатить вышеуказанный штраф, однако, по неизвестным ему причинам произведенный им платеж впоследствии был отвергнут, чего он своевременно не заметил и штраф остался не оплаченным. На сегодняшний день вышеуказанный штраф оплачен им в полном объеме, в содеянном раскаялся, противоправность совершенного правонарушения осознал.
Совершение административного правонарушения и виновность Гафарова Э. в его совершении подтверждаются протоколом об административном правонарушении от 06.02.2019 года, копией постановления по делу об административном правонарушении от 28.10.2018 года в отношении Гафарова Э. по ч. 1 ст. 12.5 КоАП РФ, вступившего в законную силу 08.11.2018 года, письменными объяснениями Гафарова Э. от 06.02.2019 года, которые получены с  соблюдением требований закона, составлены надлежащим образом, согласуются между собой, имеют отношение к событию административного правонарушения и являются допустимыми доказательствами.
В соответствии с ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Представленные по делу об административном правонарушении, доказательства являются относимыми, допустимыми и достоверными, согласуются между собой, имеют отношение к событию правонарушения и получены в полном соответствии с требованиями административного законодательства.
Вместе с тем, одним из принципов привлечения к административной ответственности является принцип индивидуализации.
В ходе рассмотрения дела Гафаров Э. предоставил суду электронную копию заявления ... от 05.11.2018 года на оплату штрафа ГИБДД, из которой следует, что заявка на оплату вышеуказанного штрафа была сделана им своевременно, однако, впоследствии вышеуказанный платеж был отвергнут, а также квитанцию об оплате назначенного ему штрафа в сумме 500 руб. в полном объеме 07.02.2018 года.
  В соответствии со ст.24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.
В соответствии со ст.2.9 КоАП РФ при малозначительности совершенного административного правонарушения судья, орган, должностное лицо, уполномоченные решить дело об административном правонарушении, могут освободить лицо, совершившее административное правонарушение, от административной ответственности и ограничиться устным замечанием.
Согласно разъяснениям, содержащимся в п.21 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года №5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», малозначительным административным правонарушением является действие или бездействие, хотя формально и содержащее признаки состава административного правонарушения, но с учетом характера совершенного правонарушения и роли правонарушителя, размера вреда и тяжести наступивших последствий не представляющее существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений.
При этом законодателем предоставлено право суду самостоятельно, в каждом конкретном случае определять признаки малозначительности правонарушения, исходя из общих положений и принципов законодательства об административных правонарушениях, конституционных принципов справедливости и соразмерности наказания.
В соответствии с разъяснениями, данными в п.п. 18, 18.1 Постановления Пленума Высшего Арбитражного Суда РФ от 02 июня 2004 года № 10 «О некоторых вопросах, возникших в судебной практике, при рассмотрении дел об административных правонарушениях» при квалификации правонарушения в качестве малозначительного судам необходимо исходить из оценки конкретных обстоятельств его совершения. Малозначительность правонарушения имеет место при отсутствии существенной угрозы охраняемым общественным отношениям. При этом судам надлежит учитывать, что статья 2.9 КоАП РФ не содержит оговорок о ее неприменении к каким-либо составам правонарушений, предусмотренным КоАП РФ.
Согласно правовой позиции, выраженной в Определении Конституционного Суда РФ от 24 декабря 2013 года № 2125-О, примирение с потерпевшим и заглаживание причиненного ему вреда как обстоятельство, смягчающее административную ответственность (статья 4.2 КоАП РФ), подтвержденное ходатайством потерпевшего, может стать основанием для оценки совершенного административного правонарушения как малозначительного. Таким образом, положения Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривают возможность учета примирения лица, совершившего административное правонарушение, с потерпевшим и заглаживания причиненного вреда.
Нормы, запрещающей применение ст.2.9 КоАП РФ к лицам, совершившим административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.20.25 КоАП РФ, Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях не содержит.
Приведенные выше положения закона и обстоятельства дела, свидетельствуют о том, что совершенное Гафаровым Э. деяние хотя формально и содержит признаки состава административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 КоАП РФ, но с учетом его характера, возраста и роли правонарушителя, который ранее к административной ответственности за аналогичные правонарушения не привлекался, осознал противоправность совершенного правонарушения, искренне раскаялся в содеянном, а также с учетом отсутствия каких-либо тяжких последствий, не представляет существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений, в связи с чем  имеются основания для признания административного правонарушения малозначительным.
 При таких обстоятельствах в силу ст.2.9 КоАП РФ Гафаров Э. подлежит освобождению от административной ответственности с объявлением ему устного замечания, а производство по делу – прекращению в связи с малозначительностью совершенного административного правонарушения.
Руководствуясь ст.ст. 20.25 ч.1, 24.5, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Освободить Гафарова Эшрепа от административной ответственности по ч.1 ст.20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в связи с малозначительностью совершенного административного правонарушения.
Объявить Гафарову Эшрепу устное замечание.
Производство по делу об административном правонарушении в отношении Гафарова Эшрепа по ч.1 ст.20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – прекратить в связи с малозначительностью совершенного административного правонарушения.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии в порядке, предусмотренном ст.ст. 30.1, 30.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Мировой судья                                                                                  Е.А.Фролова
СОГЛАСОВАНО
Мировой судья		                                        		Е.А.Фролова